
CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 20-12-2013 49

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ 

______ 
 

  Số: 17/2013/NQ-HðND 
 

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
         ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

            Phú Thọ, ngày 13 tháng 12 năm 2013 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thông qua ðề án nâng cấp thị xã Phú Thọ trở thành 

 thành phố trực thuộc tỉnh Phú Thọ vào năm 2016 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ 
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ BẢY  

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003;  

Căn cứ Nghị ñịnh số 62/2011/Nð-CP ngày 26 tháng 7 năm 2011 của Chính 
phủ về thành lập thành phố thuộc tỉnh, thị xã, quận, phường, thị trấn và Thông tư số 
02/2012/TT-BNV ngày 15 tháng 6 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện 
một số ñiều của Nghị ñịnh số 62/2011/Nð-CP ngày 26 tháng 7 năm 2011 của Chính 
phủ về thành lập thành phố thuộc tỉnh, thị xã, quận, phường, thị trấn; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 42/2009/Nð-CP ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Chính 
phủ về phân loại ñô thị và Thông tư số 34/2009/TT-BXD ngày 30 tháng 9 năm 2009 
của Bộ Xây dựng quy ñịnh chi tiết một số nội dung của Nghị ñịnh số 42/2009/Nð-CP 
ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Chính phủ về phân loại ñô thị; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 4929/TTr-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2013 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ñề nghị thông qua ðề án nâng cấp thị xã Phú Thọ trở 
thành thành phố trực thuộc tỉnh Phú Thọ vào năm 2016; Báo cáo thẩm tra của Ban 
Pháp chế Hội ñồng nhân dân tỉnh và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thông qua ðề án nâng cấp thị xã Phú Thọ trở thành thành phố trực 
thuộc tỉnh Phú Thọ vào năm 2016 với các nội dung cơ bản sau: 

I. QUAN ðIỂM, MỤC TIÊU CỦA ðỀ ÁN 

1. Quan ñiểm 

Nâng cấp thị xã trở thành thành phố vào năm 2016 trên cơ sở giữ nguyên 
hiện trạng; không ñiều chỉnh ñịa giới giữa các xã, phường. ðẩy mạnh huy ñộng 
nguồn lực, trong ñó có nguồn hỗ trợ của Trung ương, tỉnh cùng với chủ ñộng khai 
thác, phát huy các nguồn nội lực, chú trọng nguồn lực từ xã hội hoá ñể thực hiện. 



50 CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 20-12-2013

2 

Thực hiện ñầu tư, hoàn thiện các tiêu chuẩn còn thiếu, ñi ñôi với nâng cao chất 
lượng các tiêu chuẩn ñã ñạt. Việc ñầu tư các công trình hạ tầng ñô thị phải ñảm 
bảo các tiêu chí, tiêu chuẩn của thành phố, hướng tới ñạt tiêu chuẩn ñô thị loại II. 

2. Mục tiêu 

Hoàn thành quy hoạch phân khu 04 phường, 02 xã (Thanh Minh và Văn Lung) 
trong năm 2014 và tiếp tục hoàn thành vào năm tiếp theo ñối với những phân khu 
chức năng, khu vực chưa có quy hoạch chi tiết 1/500. Phấn ñấu ñến cuối năm 2015 xã 
Thanh Minh và xã Văn Lung ñược công nhận thành phường; năm 2016 thị xã ñược 
công nhận là thành phố trực thuộc tỉnh. ðầu tư xây dựng kết cấu hệ thống các công 
trình hạ tầng ñô thị ñồng bộ, ñạt tiêu chuẩn thành phố, hướng tới ñạt tiêu chí ñô thị 
loại II vào năm 2020. 

II. NHIỆM VỤ 

A. ðầu tư hoàn thiện các tiêu chuẩn còn thiếu 

1. ðầu tư hạ tầng ñô thị 

1.1. ðầu tư hệ thống ñường giao thông ñảm bảo tỷ lệ ñất giao thông khu vực nội 
thị, mật ñộ ñường và tiêu chuẩn về diện tích ñất giao thông/dân số nội thị. 

Tập trung ñầu tư một số tuyến giao thông ñô thị quan trọng kết nối hệ thống 
giao thông ñối ngoại và ñường nội thị ñạt tiêu chuẩn ñường ñô thị. Cải tạo, nâng cấp 
các tuyến giao thông ñô thị hiện có cả về lòng ñường, vỉa hè, cây xanh, ñiện chiếu 
sáng. 

Phấn ñấu ñến năm 2015 có thêm 21,2 km ñường giao thông ñược ñầu tư mới, cải 
tạo nâng cấp, ñạt tiêu chuẩn ñường ñô thị. Tỷ lệ ñất giao thông khu vực nội thị ñạt 
13,7%; mật ñộ ñường trong khu vực nội thị ñạt 9,8 km/km2; diện tích ñất giao thông/dân 
số nội thị 12,66 m2/người. 

1.2. ðầu tư hệ thống ñiện chiếu sáng, ñiện sinh hoạt, ñảm bảo tỷ lệ ñường phố 
chính, tỷ lệ ngõ hẻm ñược chiếu sáng và tỷ lệ cấp ñiện sinh hoạt:  

- ðầu tư hệ thống ñiện chiếu sáng ñảm bảo giao thông các tuyến trục chính hiện 
chưa có, ñi ñôi với cải tạo ñường dây, bóng ñèn hệ thống chiếu sáng hiện có ñảm bảo tiết 
kiệm năng lượng và hiệu quả. Các tuyến ñường ñầu tư mới thực hiện ñồng bộ với việc 
ñầu tư ñường ñiện chiếu sáng, cống thoát nước, cây xanh, vỉa hè... 

- Thực hiện xã hội hóa ñiện chiếu sáng ngõ phố theo hướng vận ñộng nhân dân 
trong khu dân cư ñóng góp kinh phí tự thực hiện, tự quản lý và sử dụng. 

Phấn ñấu ñến hết năm 2015, có thêm 14 km ñường ñiện chiếu sáng, ñạt tỷ lệ 98%, 
có thêm 23km ngõ phố ñược chiếu sáng, trên 95% khu dân cư có ñiện chiếu sáng ngõ 
phố; cấp ñiện sinh hoạt khu vực nội thị ñạt trên 500 kwh/người/năm. 

1.3. ðầu tư hệ thống cấp nước sạch sinh hoạt, thoát nước và xử lý nước thải sinh 
hoạt:  

Bổ sung 19 km ñường cống thoát nước; triển khai, hoàn thiện hệ thống cấp nước 
cho các  khu ñô thị; triển khai dự án thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt trên ñịa bàn.  



CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 20-12-2013 51

3 

1.4. ðầu tư cho cây xanh, thu gom chất thải rắn:  

ðầu tư xây dựng hệ thống công viên cây xanh tại khu trung tâm mới, tăng cường 
thu gom xử lý chất thải rắn. ðến hết năm 2015, thị xã có thêm 2,9 ha ñất cây xanh công 
cộng trong khu vực nội thị, ñạt 4,5 m2/người; thu gom chất thải rắn khu vực nội thị ñạt 
160 m3/ngày. 

2. Lập quy hoạch phân khu 6 ñơn vị xã, phường 

Xây dựng quy hoạch phân khu 4 phường (Trường Thịnh, Âu Cơ, Hùng Vương, 
Phong Châu) và 02 xã (Thanh Minh và Văn Lung), ñảm bảo có 70% xã, phường có quy 
hoạch ñược phê duyệt. 

3. Tập trung ñầu tư, nâng cấp 2 xã Thanh Minh, Văn Lung cơ bản ñạt tiêu chuẩn 
và ñược công nhận phường. 

B. ðầu tư hoàn thiện các tiêu chuẩn còn yếu và nâng cao chất lượng các tiêu 
chuẩn ñã ñạt 

1. Tập trung ñẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội, tăng quy mô dân số, nâng cao tỷ 
lệ lao ñộng phi nông nghiệp khu vực nội thành và tăng tỷ trọng công nghiệp - xây dựng 
và thương mại - dịch vụ - du lịch trong cơ cấu kinh tế: 

- Tích cực, chủ ñộng làm tốt công tác xúc tiến ñầu tư ñể thu hút các dự án ñầu tư 
sản xuất kinh doanh, phát triển thương mại, dịch vụ, các khu ñô thị mới, khu công 
nghiệp, cụm công nghiệp; thu hút lao ñộng ngoại thị tăng quy mô dân số, chuyển ñổi cơ 
cấu lao ñộng. 

- ðộng viên các cơ sở sản xuất kinh doanh mở rộng quy mô sản xuất, thu hút thêm lao 
ñộng; các cơ sở giáo dục ñào tạo, dạy nghề, y tế… ổn ñịnh quy mô và mở rộng các loại hình 
ñào tạo thu hút thêm học sinh, sinh viên theo học các trường trên ñịa bàn. 

2. Về hệ thống các công trình hạ tầng ñô thị: 

Tiếp tục ñầu tư hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí ñã ñạt như: Tiêu 
chuẩn về nhà ở, tiêu chuẩn cấp nước, hệ thống thông tin liên lạc, bưu chính viễn thông, 
hệ thống thu gom xử lý chất thải, nhà tang lễ… ðầu tư, nâng cấp hệ thống giao thông 
ñối ngoại kết nối với trung tâm ñô thị. 

4. ðầu tư ñảm bảo các ñiều kiện cho các xã, phường hoạt ñộng:  

Bổ sung các thiết chế văn hóa còn thiếu cho các xã, phường (nhà văn hóa, khu thể 
thao...), nhất là các xã chuẩn bị nâng cấp lên phường. 

5. Về văn hóa - xã hội, an ninh quốc phòng, nếp sống văn minh ñô thị: 

Gắn phát triển kinh tế với ñảm bảo an sinh xã hội, tăng cường công tác quốc 
phòng an ninh, giữ vững ổn ñịnh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác 
quản lý trật tự và xây dựng ñô thị, xây dựng các tuyến phố văn minh, hiện ñại. 

III. KINH PHÍ ðẦU TƯ 

1. Kinh phí ñầu tư: 1.912,5 tỷ ñồng. Trong ñó kinh phí ñầu tư năm 2014 và 2015 
là 548,6 tỷ ñồng. 



52 CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 20-12-2013

4 

2. Nguồn vốn ñầu tư : Ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHỦ YẾU 

1. Giải pháp về quy hoạch 

Căn cứ quy hoạch thị xã Phú Thọ ñã ñược phê duyệt, tiến hành rà soát, ñánh giá 
việc thực hiện, trên cơ sở ñó có hướng ñầu tư, thực hiện theo ñúng quy hoạch; ñồng thời 
hoàn thành quy hoạch chi tiết ñối với những phân khu chức năng, khu vực theo quy 
ñịnh. 

2. Giải pháp về huy ñộng nguồn lực 

- Tranh thủ sự giúp ñỡ của Trung ương, của tỉnh ñể triển khai các dự án trên 
ñịa bàn. 

- Nghiên cứu phương án vay vốn lãi suất thấp ñể ñầu tư, trả nợ bằng tiền ñấu giá 
quyền sử dụng ñất. Phối hợp, triển khai thu hút các dự án ñầu tư tại các Khu công 
nghiệp, cụm công nghiệp và các Khu ñô thị mới. 

- Nghiên cứu, thực hiện các giải pháp ñể tăng nguồn thu trên ñịa bàn. 

- Huy ñộng sự tham gia ñóng góp của nhân dân các xã, phường trong triển khai 
thực hiện, nhất là ñiện chiếu sáng ngõ phố, vệ sinh môi trường, làm ñường giao thông 
ngõ phố. 

- Nâng cao hiệu lực quản lý ñiều hành các cấp chính quyền từ thị xã ñến cơ sở, 
tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng ñội ngũ cán bộ 
công chức từng bước ñáp ứng nhiệm vụ xây dựng thị xã thành thành phố. 

3. Giải pháp về cơ chế chính sách 

- Các sở, ngành ưu tiên ñầu tư các dự án thuộc lĩnh vực quản lý trên ñịa bàn thị xã 
Phú Thọ, phối hợp với Ủy ban nhân dân thị xã nghiên cứu, ñề xuất Tỉnh ủy, Ủy ban 
nhân dân tỉnh xem xét có chính sách ưu ñãi, tranh thủ và thu hút ñầu tư vào thị xã. 

- Có cơ chế hỗ trợ ñối với doanh nghiệp vào ñầu tư hạ tầng Khu công nghiệp Phú 
Hà ñể thu hút các dự án phát triển sản xuất công nghiệp. Hỗ trợ về tiền ñấu giá ñất hoặc 
thuê ñất, vay vốn xây dựng cơ sở kinh doanh ñối với một số dự án ñầu tư vào khu ñô thị 
dịch vụ mới trên trục ñường 35m (nhà hàng, khách sạn, thương mại, khám chữa bệnh 
chất lượng cao…) ñể tạo ñà thu hút các nhà ñầu tư khác vào phát triển trung tâm dịch vụ 
ñô thị. 

- Chú trọng chính sách an sinh xã hội, quan tâm chăm lo ñến nâng cao ñời 
sống vật chất và tinh thần cho nhân dân thị xã; giảm tỷ lệ hộ nghèo tới mức thấp 
nhất. 

- Xây dựng nếp sống văn minh ñô thị: Tiếp tục triển khai có hiệu quả quy chế 
quản lý ñô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường; xây dựng các tuyến phố văn minh. 

4. Giải pháp về mở rộng các mối quan hệ hợp tác phát huy, khai thác các lợi 
thế ñể xây dựng phát triển thị xã 



CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 20-12-2013 53

5 

  ðẩy mạnh hợp tác ñầu tư, phát huy, khai thác tối ña các lợi thế của thị xã như: Vị 
trí ñịa lý, bề dày lịch sử 110 năm xây dựng và phát triển; hệ thống giao thông ñối ngoại 
trọng ñiểm của quốc gia (Cầu Ngọc Tháp, ñường Hồ Chí Minh, ñường cao tốc Nội Bài - 
Lào Cai...) ñể xây dựng, phát triển thị xã trở thành một trong những vùng ñộng lực phát 
triển kinh tế xã hội của tỉnh và khu vực. 

5. Giải pháp về huy ñộng sự tham gia của cả hệ thống chính trị và nhân dân 
toàn thị xã trong tổ chức thực hiện 

Xây dựng kế hoạch và nội dung tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong cán bộ, 
ñảng viên và nhân dân trong việc quyết tâm ủng hộ, tạo ñiều kiện hoàn thành mục tiêu 
nâng cấp thị xã Phú Thọ trở thành thành phố; huy ñộng tối ña các nguồn lực của ñịa 
phương, nguồn lực xã hội hóa ñể thực hiện. 

V. TIẾN ðỘ THỰC HIỆN 

- Năm 2014: Triển khai thực hiện ñề án, tập trung ñầu tư các công trình hạ tầng ñô 
thị thiết yếu. 

- Cuối năm 2014 và ñầu năm 2015: Xây dựng ñề án ñề nghị công nhận 2 xã 
Thanh Minh, Văn Lung trở thành phường; trình Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp 
tháng 7 năm 2015 và trình cấp có thẩm quyền quyết ñịnh công nhận trong năm 2015. 

- Cuối năm 2015: Xây dựng ðề án ñề nghị thành lập thành phố Phú Thọ trực 
thuộc tỉnh, trình Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp tháng 7 năm 2016 và trình cấp có 
thẩm quyền quyết ñịnh công nhận trong năm 2016. 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết; 

- Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh và ñại 
biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khóa XVII, kỳ họp thứ bảy thông 
qua ngày 11 tháng 12 năm 2013./. 

 
Nơi nhận :                                                        
- UBTVQH, Chính phủ; 
- VPQH, VPCP; 
- Các Bộ: Kế hoạch và ðầu tư, Tài Chính,  
Nội vụ và Xây dựng; 
- Bộ Tư lệnh Quân khu II; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 
- TTTU, TTHðND, UBND, UBMTTQ tỉnh; 
- Các ñại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Các ñại biểu HðND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, ñoàn thể của tỉnh; 
- TTHðND, UBND các huyện, thị, thành; 
- Lưu VT.                                                                           

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Hoàng Dân Mạc 

 


